¹ Greg. Naz. Apolog. 1. — ² Idem de silentio in jejuniis.

³ Greg. Naz. orat. in laude n. Basilii — ⁴ Idem epist. XLII — ⁵ Job. XXX.

eam atque in omnibus lætam vitam hilaremque transierunt; quod plane illa declarat epistola ad ipsam Basilium ab eodem Gregorio his verbis conscripta¹:

87. « Quoniam quæ jocando ad te scripsimus, æquo animo fers, age quæ sequuntur adijciamus, ab Homero infimum ducentes. » Nempe ex verbis Ulyssis in Odyssea Demodocum hortantis ex equi Trojani ornatum decantandum :

Nonc age progrediens internum concine, quaso.
Ornatum.

« Tugurium videlicet lecto et januis carens, forum ignis et fumi expertem, parietes igni exsiccatos, ne lutii guttulis impetamur, Tantali similes, eademque pœna muletati; nimirum in aquis silientes; jejunas etiam illas et miseram epulas, ad quas Cappadocia, non tanquam ad Lolophagorum inopiam, sed velut ad Alcinoi mensam nos novi et ærummosi naufragi evocati sumus. Memini enim panes illos et juscula (sic enim nominantur), semperque meminero; dentibus circa fragmenta collabescentibus, ac postea sese erigentibus, velutque e cœno emergentibus. Quæ tu scilicet sublimius exaggerabis, propriis nempe calamitatibus orationis magnitudinem tibi suppeditantibus. Quibus nisi magna illa, vereque pauperum studiosa mater tua nos quam celerrime liberasset, nobisque tempestate jactatis velut portus extitisset; jam pridem apud vivos esse desissemus, fidei Ponticæ nomine non majorem laudem consequentes, quam miserationem moventes. Quoniam porro modo steriles illos hortos, olivibusque carentes præteribo? Augiasque finium e domo expurgatum, quo eos opplevimus, cum montosum illud plastrum, et ego vindemiator, et tu factus homo, hæc cervicæ, manibusque his, quæ laborum vestigia etiamnum ferunt, traheremus (o terra et sol, o vir et virtus! paululum quidem more tragico exclamabo), non ut Hellespontum jungeremus, sed ut præruptum et præcipitem locum exequeremur. Harum rerum commemoratio si tibi molesta futura non est, utique nec nobis; si autem molestiam allatura est, quanto molestiores nobis res ipsas fuisse credendum est? Ac majorem partem prætermittimus: impedit enim timor, ne complura alia, quibus frui nobis contigit, exponamus. » Hæc Gregorius.

88. Porro magnam illam, quam appellat, Basilii matrem, quæ isdem in eremo agentibus atque fame propemodum enectis ammonam suppedilavit, Emmelia² dicebatur; quæ olim una cum viro suo, item Basilio nominato, tempore persecutionis Maximini imperatoris, pro fidei confessione facta fuit extorris; et ad hæc usque tempora vita superstes, nihil verita sexum aut ætatem, filium Basilium in eremo proficiscentem secuta est; sed quod monastica observantia instituta non paterentur, una cum

filio ipsam degere, in villa trans fluminis ripam sita habitare delegit: cujus quidem loci idem Basiliius meminit in epistola ad Eustachium³, post suæ habitationis loci cum Gregorio habitam mentionem, his verbis: « Aliquando in villa, quæ ultra fluvii ripam est, apud matrem meam, instar amicorum mutuo inter nos conversati sumus, atque noctes et dies colloquia miscuimus. » Hæc ipse. At non Basiliius tantum, ut testatur, matrem trans amnem positam invisibat; sed ipsa mater ut dictum est, ferens ammonam, ad ipsos Basilium et Gregorium aliquando pergebat. Quando autem illam senectute jam valde confectam contigerit ex hac vita migrare, inferius dicturi sumus, sed ad Gregorium redeamus.

89. Quid vero ipse Gregorius ad Basilium de his, in quibus versarentur, dum esset una cum eo in eadem Pontica solitudine, exercitiis, rursus post priores hæc recensitas litteras scribat, audiamus⁴: « Quæ prius, inquit, de Pontica commemoratione scribebam, joco, non serio scribebam; quæ autem nunc scribo, admodum serio scribo. Quis me secundum pristinorum illorum dicrum statum constituit, in quibus ego tecum afflictionem pro deliciis habebam? quandoquidem molestia sponte suscepta voluptati minime voluntarie præstat. Quis psalmodias illas et vigiliis dabit, atque ad Deum per orationem peregrinationes, illamque veluti materia vacantem et incorpoream vitam? quis fratrum eorum, qui dii a te effliciebantur, atque in altum evehebantur, concordiam, animorumque conjunctionem? quis virtutis certamen, et ad eam incitationem, quam scriptis legibus ac regulis obfirmavimus? » Sunt enim hæc regulæ illæ monasticæ Basilii, quæ extant; ex quibus reliqui, qui postea vixerunt sanctissimi Patres, monachorum institutores, disciplinam hausserunt. Sed subdit: « Quis divinorum oraculorum studium, lucemque in ipsis ductu atque auspiciis Spiritus sancti inventam? » dabit scilicet. « Aut, ut minora et leviora dicam, quis diversas operum vices et labores? quis lignorum comparationes et lapidum fractiones? quis arborum consisiones et irrigationes? quis platanum illam auream, et Xerxis platano præstantiorem, in qua non rex, sed monachus afflictus luxu disthucens sedebat; quam ego plantavi, Apollo rigavit, hoc est tua excellentia, Deus autem in honorem nostri auxit, ut seduli laboris nostri et industriæ monumentum apud vos conservetur: quemadmodum virga illa Aaronis, quæ floruerat, in arca servata esse dicitur et creditur? Sed hæc optare quidem potest, consecrari autem non perinde facile. At tu mihi adesto, virtutemque conspiratione tua atque opera mihi leve: campum utilitatem, quam quondam collegimus, precibus tuis conserva, ne aliqui paulatim velut umbra dilabamur, advesperascente die. Evidem ipse te magis, quam aerem, spiro, idque solum vivo, quod tecum sum vel coram, vel absens per animi simulacrum. » Hucusque Gregorius ad Basilium, dulcem reficiens

¹ Greg. epist. VIII. — ² Greg. Naz. orat. 1. in laud. Basil.

³ Basil. epist. LXXXV. — ⁴ Greg. epist. LX.

memoriam beatissimi illius eremi incolatus; sicut et alias oportune facit, cum aegrotanti postea Basilio in memoriam revocat, quid ipse dixerit aliquando, cum Gregorius coram illo psalmos Davidicos explanaret; ait enim ad ipsum scribens¹:

90. « Recordor adhuc praesentiae tuae, qua una conveneramus paulo ante in Mataya mea, » sic locus ille incolatus eremi dicebatur mea enim si qua voco, tua intellego; simul et philosophia, qua tu philosophabaris; quam etiamnum ex recordatione stupeo. Ego quidem psalmum tibi septuagesimum secundum exponebam (nam id iubebas, et mihi repugnare non licebat in quo David primum² astat et turbatur propter reproborum prosperitatem; post vero, conversis ad futuri saeculi iudicia et repositam cuivis vitae generi retributionem cogitationibus, ab animi perturbatione quiescit, moremque solatur. Expositionem autem, quantum fieri poterat, ad commovendos affectus attemperabam; cum ex nostris, tum ex peregrinis eadem disputans; cum scirem me viro docto ac tanto disserere; simulque sententiam ad hoc me disserendi genus impulsu spiritus rapi, et ad doloris affectus exarui. Nihil enim ita ad exprimens doloris affectus faciendum reddidit, atque ipsa animi passio. Fuebatur quodammodo sermo noster: In vero interea, dum loquebar, quasi stimulis quibusdam excitatus, manibus in caelum extensis, vultuque quasi ad Orientem verso (Orientem enim aspiciere poteris) exclamabas: Gratias ago tibi, Pater, o conditor hominum tuorum, quod nos etiam invitos recte lingis, et per externum hominem internum purgas, et per adversa ad beatum nos finem perducis, quae verba ipse nosti abs te prolata. Et quid opus est omnia recensere, quae cum ante nos, tum una nobiscum philosophabaris, veluti exultans ex mortuo, ita ut discipulum haberes, quem volebas esse doctorem? At cuius gratia ista commemoro? ut per te ad omnes illud vociferem ac pronuntiem; quod in nobis deplorandi magis sunt, qui interno animae morbo laborant, quam illis nos, qui corpore aegrotamus, si quidem ad hunc modum affecti fuerimus: et quod potius sit morbus philosophans, quam terrenarum rerum successus indomitus, » Haecenus Gregorius. Ex quibus plane intelligis, quanti Basilium Gregorius fecerit, dum ipsum divinam Scripturam explicantem audiret quam libentissime. Sed reliqua prosequamur.

91. Ruffinus³ agens de auctorum in eremo consuetudine, partitisque inter eos officiis, haec tradit: « Basilium Ponti urbes et rura circumiens, desides gentis illius animos, et parum de spe futura sollicitos, stimulare verbis, et praedicatione succedere, callumque ab his longae negligentiae cepit abolere, subegitque abjectis inanum rerum et saecularium curis suimet notitiam recipere, in unum coire, monasteria construere; psalmis, et hymnis, et orationibus docuit vacare, pauperum curam gerere, eisque habitacula honesta, et quae ad victum neces-

saria sunt, praebere; virgines instituire, pudicam castamque vitam omnibus pane desiderabilem facere. Ita brevi permutata est totius provinciae facies, ut in arido et spallenti campo videretur seges secunda, ac leta vinea surrexisse. Gregorius vero bonum semen non patiebatur aut per spinas jacere, aut inter saxa dispergere; sed bonam terram cordis sui jugi cultu et exercitiis indesinentibus excolebat. Et multo amplius hic in senectipso, quam ille in ceteris proficiebat. Suscipere ille qui renuntiantes saeculo deferrebant ad pedes suos, et dividere, ut quisque egnisset, curam gerebat; iste nihil habendi et omnia possidendi contentus sacramento, erga solas sapientiae divitias avarus et multum cupidus inhaerebat. Ille coire plures in unum, et sui invicem in necessariis habere sollicitudinem docebat; hic sui exemplo, quod erat absolutus et liber, cunctis sermone apostolico praedicebat⁴: Ego autem volo vos sine sollicitudine esse; et Dominus in proximo est; nihil solliciti sitis; sed tanquam servi Christi hoc solum estote solliciti⁵, quando redat Dominus de nuptiis. Ille delinquentibus misericorditer condolare et a delicto revocare; hic per divini eloquii gratiam delinquendi incitamenta praevenire, nec sinere labi eum, qui difficulter erigeretur elisus. Ille in fide purus; hic in praedicatione liberior. Ille Deo humilis; hic etiam hominibus erat. Ille arrogantes contempta, hic ratione vincebat. Sic in utroque diversa gratia unum opus perfectionis explebat. » Haecenus Ruffinus de partitis inter Basilium atque Gregorium pietatis officiis; sed quam vere, ipse viderit. Nam quantum ex ipsorum epistolis scriptis colligitur, uno eodemque spiritu parique studio, iisdem ambo occupatos detentosque exercitiis perspicere licet.

92. At si, ut vidimus ipsiusmet Gregorii testificatione, arcto ac plane insolubili amoris vinculo ipse Basilio iunctus erat; certe laud impari dici potest fuisse Basilium obstrictum in amando Gregorium: cuius quidem rei idem quoque ipse ex epistola fidem facit, quam dedit ad suos, cum importunis precibus ex dignis quibusdam praetextibus comparatis tentaretur revocari Caesarem; ubi inter alia illud habetur de Gregorio praeclarum elogium; postquam enim sui recessus dignam attulit rationem, excusationem afferens, eum minime petitis assentiat, haec subdit⁶: « Nunc quoniam per gratiam Dei voti nostri pro viribus facti sumus composites, organum benedictum, putemque profundum adepti Gregorium, os illud, dico, Christi; parumper nobis, obsecro, parumper hanc morulam indulgete; quam non ad hoc petimus, ut urbium sectemus delicias, sed ut fruamur sanctorum convicti, » etc. Pluribus insuper admonet amicos illos, ut cum Arianos, tum etiam Macedoniam vident haereticos, quorum errores disertis ex divina Scriptura petitis rationibus confutat.

93. *Inter Basilium et Libanium epistola.* —

¹ Apud Basil. epist. CXX. — ² Psal. LXXVI. — ³ Ruffin. lib. II. c. 9.

⁴ 1. Cor. VII. — ⁵ Luc. XII. — ⁶ Basil. epist. CXXI.

Dum sic Basilium una cum Gregorio in eremo versaretur, Libanius sophista Antiochenus, de quo multa superius, rursus cepit rhetoricam publice profiteri: ad quem cum parentes suos filios missuri essent, nobiles adolescentes Cappadoces cupierunt se Basilii litteris commendari; sicque cum ab eorum parentibus interpellatus Basilium esset, ad ipsum Libanium dedit ejus argumenti perbreve epistolam commendatitiam; quam cum ille accepisset; ubi Basilii esse cognovit, quem adolescentem Athenis probe novisset (quod est in proverbio) ex linea cognoscens Apellem, eidem coram astantibus in scribendi elegantia primas detulit; sed quibus hæc verbis; ipsum, quæso, Libanium audiamus¹:

94. « Ut ergo, inquit, epistolam reddiderunt qui illam attulerant, taciteque inspectis omnibus subridensque et gaudens: Victi sumus, aiebam: Et quam victoria, rogabant illi, victus es? et quamobrem si victus es, non doles? In elegantium, inquam, epistolarum certamine victus quidem sum. At Basilium est, qui vicit. Is autem amicus noster est, et ob eam rationem gaudeo. Cum hæc dicerem, ex ipsis volebant litteris judicare de victoria; legitque Alipius, audientibus reliquis qui aderant. Lata vero sententia est, me nihil esse mentium. Et qui litteras habebat ac legerat, secum illas auferabat, ostensurus puto et aliis, atque ablatas restituit. Scribe ergo similia, et vince: hoc enim est me vincere. » Hæc Libanius de Basilii in scribendo excellentia, et quidem cum jam eloquentiæ nuntium remisisset, et in eremo constitutus divinæ Scripturæ polius delectaretur in dicendo simplicitate. Sed et ipse Basilium² de his rursus ad eundem affectantem atticam eloquentiam: « Quid enim habemus, quod ad linguam tam vehementer attice loquentem respondeamus, nisi quod piscatorum discipulum me esse profiteor, et te complector? » Sic ipse; qui et hæc ad aliam Libanii epistolam respondens³:

95. « Nos quidem, o præclare vir, cum Mose et Helia similibusque beatissimis viris versamur, qui nobis barbarica voce doctrinam suam tradunt; et nos que ab illis audivimus, loquimur, sensu quidem vera, verbis autem rudia; ut et hæc ipsa, quæ scribimus, indicant. Nam etiam si aliquid consecuti fuerimus a vobis instructi, interea tamen temporis per oblivionem excidit. » Hæc Basilium, quod olim rhetoricis facultatibus Libanio usus fuerat præceptor, non quidem Antiocheni docente (ut vult Sozomenus⁴), sed Athenis, ubi Libanium doctuisse tradit Eunapius⁵: quamobrem hunc ipsum, licet gentilem hominem, nihilominus veneratione prosequi non prætermissit. Inerat et illud viro commendatione dignum, ac propterea a Basilio jure diligebatur; quod non sicut alii professores illius temporis, prædilectum filios, e quibus magnam vim pecuniarum exigeret, docere soletet, sed et pan-

peres, quos videret bonæ indolis et optimi esse ingenii adolere ædes: unde de his hæc ipse iisdem quoque litteris ad Basilium¹: « Recte et illud coniectas, quod studia nostra pecuniis non æstimentur; sed satis sit non habenti quod det, si consuli sibi permittat. Etenim si sensero quemquam in rerum penuria constitutum amare litterarum studia, is mihi divitibus preferendus habetur, quanquam tales præceptores nos, cum adolere ædes non simus experti. At nihil prohibet, quosdam esse meliores. Nemo ergo pauper ad nos sese recipere cunctetur, si hoc unum duntaxat possederit, ut studiorum sciat perferre labores. » Hæc Libanius ad Basilium.

96. At quoniam ipse ethnicus deorum (ut vidimus) superstitioni addictissimus erat, hoc illi de Basilio displicebat, quod Christianæ religionis studiosissimus cultor, divinæ Scripturæ lectioni intentus, abdicasse jam, quibus operam dederat, rhetoricas disciplinas, scriptis ad eum litteris signi fecisset; unde hæc tunc ad illum subinfense Libanius²: « Libros igitur, quorum pejorem dictionem, meliorem vero mentem ac sententiam esse dicis, habeto; nemo prohibet: eorum vero, qui nostri sunt semper, tui jam olim, radices adhuc in te manent, et manebunt, donec in hac vita fueris; nec nullo tempore excidentur, etiam si illas quam minime rigaveris; » ac rursus³: « Si ista, inquit, sunt lingua illaborata; qualis esses, si illam aueres? Ori tunc quidem insunt eloquentiæ fontes, quorum rivuli quosvis superant latices; nobis vero, nisi quotidie irrigemur, silentium relinquetur. » Hæc ipse.

97. Sed nec illud excidat de astinatione Basilii, quam ingentem de illo Libanium concepsit, ipse ea plane declarat epistola, qua petitam ab eo orationem transmisit; est vero hujusmodi⁴: « Ecce mihi ad te orationem meam abunde sudore perfusus. Quomodo namque non anxie sudarem, ei viro orationem meam mittens, ejus tanta est judicandi facultas, ut et Platonis sapientiam et Demosthenis in dicendo vehementiam frustra jactatas esse convincere queat? Sermo vero meus perinde est, atque si culicem conferas elephanti. Unde et horreo et tremo diem illum cogitans, in quo sermonem meum judicaturus es, quin parum abfuit, quin mentis sinu facultate destitutus. » Hactenus Libanius ad Basilium; qua quidem volumus omisisse; quo quanti fecerint etiam Christianæ religionis hostes et in dicendo facile principes S. Basilium, omnibus perspicere innolesceret. Sed jam reliqua de Basilio incolente eremum prosequamur.

98. *Basilium a Sabellianis Neocæsareæ calumniam passus, se per epistolam expurgat.* Dum vero in eadem Pontica solitudine Basilium versaretur, licet e fluctibus maris videri posset ad tutum portum nactum esse confugium, laud tamen desivit jactari fluctibus, nec quidem levibus, qui contem-

¹ Apud Basil. epist. cxlv. — ² Idem cxliii. — ³ Idem epist. cxlvi. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 17. — ⁵ Eunap. in Vit. Philosoph.

¹ Apud Basil. epist. cxlv. — ² Idem epist. cxlvii. — ³ Idem epist. cxli. — ⁴ Idem epist. cxli.

et pro nihilo duci possent; sed illis sane immensis, utpote a vehementiori flatu pertidiae agitalis. At unde ejus rei origo provenierit, jam in medium adducamus. Contigit his temporibus proximam sedem Neocæsariensis Ecclesiae viduari pastore, cumque universe civitalis studia essent in deligendo Basilio propensiora; qui se in eam Ecclesiam intrudere conabantur, idemque prava imbui doctrina hæretici Sabelliani, nullam in electione pontificis sui ipsorum rationem haberi videntes, indigno id ferentes animo, conspirant in ipsum Basilium; cumque hominem ambitiosum, novorum dogmatum inventorem, fideique sincere desertorem inclamantes, dictis scriptisque hominem lacerare, atque haud leve negotium illi facessere non cessantes, civitatem illam magnis dirisque motibus exagitarunt. Unde opus Basilio fuit, apud eodem Neocæsarienses, datis ad eos litteris, suam agere causam, seque ab adversariorum purgare calumniis. Hæc quidem omnia ex ejusdem Basili epistolæ perspicua magis fiunt, e quibus ejusmodi historiam contexamus.

99. Sed primum, quæ ad Neocæsariensem episcopum tunc defunctum pertinent, hic recolamus. Fuit iste Musonius, insignis pietatis ac sanctitatis amfistes: successerat vero Leontio nobilis spectatiquè nominis episcopo, qui interfuit Nicæno Concilio, de quo plura superius dicta sunt. Porro Musonii laudes idem Basilius ¹ pluribus prædicat, cum de ejus obitu ad Neocæsarienses, eos consolans, scripsit epistolam, ubi hæc inter alia de ipso Musonio: « Viri hujus virtutes, in quarum potissimum privatione intolerabili nos affectos esse damno reputamus, tantæ sunt, ut epistolæ mensuram excedant. Et alioqui intempestivum fuerit, de multitudine eorum, quæ vir iste probe ac fortiter gessit, sermonem jam instituire, cum animus noster admodum sit ex mœnore dejectus. Quid enim illius tale est, quod vel memoriæ nostræ excidere, vel silentio oblegi mereatur? Jam omnia summam ac semel dicere, impossibile fuerit; particulatim vero si voluero, vereor ne sim impar futurus veritati. Mortuus est vir omnium clarissimus, lucidissime eos, quos juxta se habebat, omnibus simul humanis bonis excellens, fulcimentum patriæ, Ecclesiarum decus, columna et firmamentum veritatis, robur ejus, quæ in Christum est fidei, suorum munimentum, adversariis nullis prorsus expugnabilis machinis, custos rituum paternorum, inimicus novandarum rerum studio; qui in se ipso visendam præbuit præeam Ecclesiæ formam, velut ad sacram quandam veteris status imaginem Ecclesiæ sibi commisse faciem effingens; ita ut subditi illius cum illis vixisse videantur, qui ante ducentos annos et ultra instar luminarium resplenderunt.

100. « Ha nihil de suo, nihil quod novæ alienjus cogitationis inventum resperet, in medium attulit hic vir; sed juxta benedictionem Moysi ex ipsis arcanis cordis sui ac bonis thesauris vetera ve-

terum, et quæ ante faciem juniorum vetera essent, proferre novæ. Hæc sane ratione, et in ipsis consortium ac coequalium consilii primo honore politus est, non propter ætatis prerogativam; sed quoniam omnes sapientiæ vetustate superabat, communi consensu, et condonatione primas obtinuit. Quantum vero fueri dederit talis institutio, nemo quæserit, is modo ad vos respexerit: nam soli inter eos, quos novimus, vel admodum cum paucis in tanta rerum tempestate ac turbine tranquillam per ejus gubernationem vitam egistis. Non enim apprehendit vos hæreticorum spirituum procella, quæ mentibus leviusculis et seductioni facile expositis subversiones afferit et naufragia. » Hæc in laudem Musonii Basilius. Ex quibus probe intelligis, lector, nullum in quam latissimo virtutum campo Basilius de ipso laudando argumentum dignius delegisse, quam de servata in decendo antiquorum doctrina, et de explosa recentiorum novitate efferre præconia. Ex his plane conspicias, quali quantaque detestatione et execratione insectandi sint illi, qui nova quotidie pro animi sententia monstra parturiunt, inde sibi laudem majorem aucupari certantes, si deformius cæteris portentum ediderint.

101. Perseverasse Ecclesiam illam ab omni hæresi incorruptam, omnispicæ novitatis expertem a temporibus magni illius fundatoris ejus Gregorii Thaumaturgi ad obitum usque Musonii, sanctissimis sibi invicem succedentibus episcopis, idem Basilius testatur his verbis ¹: « A tempore magni præsidis Ecclesiæ vestræ Gregorii usque ad beatum istum, » Musonium scilicet, « alium post alium semper quasi ex quadam pretiosorum lapidum serie depromptis adjiciens et adaptans, admirabilem Ecclesiæ vestræ pulchritudinem Dominus largitus est. » Hæc Basilius, dum ad deligendum his haud impari episcopum pluribus eos hortatur: Neocæsariensis quippe Ecclesiæ amore, in qua fidei rudimenta prima perceperat, et una cum lacte ebiberat pietatem, instillante Macrina sanctissima femina ipsius avia, sed in Christo nutrice, se vincum obstrictumque teneri, ingenue professus est ²; quod et superius diximus. Sed quid infaustum accidit? plane illud, de quo in Basilio ³: « Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiæ silvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant et quarant a Deo escam sibi. » Extincto nempe, quod super candelabrum positum luminare majus in Ecclesia illa lucebat, e labulis egressæ sunt feræ silvarum, et e portis inferi hæretici prodierunt, qui sedem illam invadere atque polluere conati sunt: hi enim primo in Basilium, qui ex adverso pro domo Israel stare videbatur, dentes exacterunt calumniis, linguamque armare mendaciis.

102. Erant ii sabelliani dogmatis impii sectatores, qui mira quadam arte populum illum ad hæresim pellicere laborarunt; eo nimirum ad eos decipiendos artificio comparato, quod dicerent, Magnum

¹ Basil. epist. LXXI.

² Basil. epist. LXXII — ³ Idem epist. CLIV. — ³ Psal. CIII.

illum Gregorium, primum Ecclesiae illius antistitem, suae ipsorum doctrinae consentientia doctuisse in iis, quae ad *Elianum* scripta¹ reliquisset fidei suae testimonia, de quibus a nobis secundo *Annalium* tomo pluribus actum est. Neocæsarienses igitur christiani, qui progenitoris sui Gregorii erant studiosissimi, haud intelligentes aureo calice sibi propinari venenum, ignorantes haeresi sabelliana infeliciter potati sunt. Unde et in eam corruerunt erroris foveam, ut *Basilium*, quem ante studiosè coluissent, expetissentque etiam episcopum sibi dari, eundem veluti sanis sincerisque dogmatibus adversantem acerbissimo odio fuerint insectati; quibus tenebris sic semel olli corum animi, quicquid in *Basilium* idem haeretici sabelliani calumniarum inferrent, nulla veri vel falsi recta consideratione adhibita, tanquam si certa essent, admitterent. Quamobrem haec semel sibi patefacta ad calumniis impetendum virum sanctissimum janua, quae non per eam illi inferrent plastra mendaciorum? Dixere enim de *Basilio*, hasque sparsere calumnias, nimirum virum esse gloriae cupidum, inhabitantem sedi Neocæsariensis Ecclesiae, de fide haud pie sentientem, rerumque novarum cupidum et inventorem, nec recto pede incidentem in *Evangelium*.

103. Haec igitur cum *Basilius* persensisset, magno de percutente populo dolore confectus, ad eandem Neocæsarienses apologeticam scripsit epistolam², qua se ab illius calumniis penitus expurgavit; est vero ejus exordium: « Quod concordi nos odio persequimini, et ad unum usque omnes, » etc. Cum primum enim catholice fidei sectatorem se esse declarasset, eosdem Neocæsarienses deceptos a Sabellianis magnopere dolet. Sed et de institutione monastica, cujus rei gratia ab haereticis gravem patiebatur calumniam, quasi rerum novarum exisset inventor, plenissimam affert rationem, dum nequam id genus vitae et disciplinae a se tradidit excoGITatum, quod in universa Ecclesia Catholica esset altis jam ante radicibus fixum, ac lassissime propagatum³: « Accusamur, inquit, et hujus, quod homines habeamus monachos pietatis studiosos, qui mundo renuntiarint, et universis saeculi curis, quas Dominus comparavit spiritus fertilitatem verbi impediendis: qui hujusmodi sunt, mortificationem Jesu corpore circumferunt, ac cruce quisque sua accepta, Dominum sequuntur. Ego vero omnem vitam meam impenderem, ut mihi possent ista impingi delicta, haberemque apud me viros, qui me doctore hoc pietatis studium amplevi haecenus fuerint, » etc. Subdit enim quae et alibi alia recitavimus occasione; nimirum ejusmodi philosophiae christianae sectatoribus esse referas *Aegyptum*, *Palaestinam*, atque *Mesopotamiam*; quia et feminas ejusdem studii annulas pacè vitae institutum feliciter assuetas esse: quod sublime vivendi genus cum jam apud se inciperet coalescere, optare ut illud